

# 四半期報告書

(第27期第1四半期)

自 平成20年4月1日  
至 平成20年6月30日

株式会社アドテック

東京都中央区湊一丁目1番12号

## 表紙

## 第一部 企業情報

## 第1 企業の概況

|               |   |
|---------------|---|
| 1 主要な経営指標等の推移 | 1 |
| 2 事業の内容       | 2 |
| 3 関係会社の状況     | 2 |
| 4 従業員の状況      | 2 |

## 第2 事業の状況

|                 |   |
|-----------------|---|
| 1 生産、受注及び販売の状況  | 2 |
| 2 経営上の重要な契約等    | 4 |
| 3 財政状態及び経営成績の分析 | 4 |

## 第3 設備の状況 5

## 第4 提出会社の状況

## 1 株式等の状況

|                     |   |
|---------------------|---|
| (1) 株式の総数等          | 5 |
| (2) 新株予約権等の状況       | 6 |
| (3) ライツプランの内容       | 7 |
| (4) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 7 |
| (5) 大株主の状況          | 7 |
| (6) 議決権の状況          | 7 |

## 2 株価の推移 8

## 3 役員の状況 8

## 第5 経理の状況 9

## 1 四半期財務諸表

|                     |    |
|---------------------|----|
| (1) 四半期貸借対照表        | 10 |
| (2) 四半期損益計算書        | 12 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 13 |

## 2 その他 18

## 第二部 提出会社の保証会社等の情報 19

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

|            |   |
|------------|---|
| 【提出書類】     | 四半期報告書  |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項  |
| 【提出先】      | 関東財務局長  |
| 【提出日】      | 平成20年8月12日  |
| 【四半期会計期間】  | 第27期第1四半期（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）  |
| 【会社名】      | 株式会社アドテック   |
| 【英訳名】      | ADTEC Corporation   |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 林 芳弘  |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都中央区湊一丁目1番12号   |
| 【電話番号】     | 03（6736）2600  |
| 【事務連絡者氏名】  | 執行役員管理本部長 滝上 圭一   |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都中央区湊一丁目1番12号   |
| 【電話番号】     | 03（6736）5300  |
| 【事務連絡者氏名】  | 執行役員管理本部長 滝上 圭一   |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社ジャスダック証券取引所<br>（東京都中央区日本橋茅場町一丁目4番9号）<br>株式会社アドテック大阪支店<br>（大阪府大阪市浪速区難波中一丁目13番8号） |

（注）上記の大阪支店は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資者の便宜を考慮して、縦覧に供する場所としております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                              | 第27期<br>第1四半期<br>累計(会計)期間         | 第26期                              |
|---------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 会計期間                            | 自平成20年<br>4月1日<br>至平成20年<br>6月30日 | 自平成19年<br>4月1日<br>至平成20年<br>3月31日 |
| 売上高(千円)                         | 1,345,069                         | 5,080,816                         |
| 経常利益(千円)                        | 935                               | 78,805                            |
| 四半期(当期)純利益(千円)                  | 617                               | 90,148                            |
| 持分法を適用した場合の投資利益<br>(千円)         | —                                 | △6,117                            |
| 資本金(千円)                         | 1,469,210                         | 1,469,210                         |
| 発行済株式総数(千株)                     | 10,266,720                        | 10,266,720                        |
| 純資産額(千円)                        | 1,655,294                         | 1,654,399                         |
| 総資産額(千円)                        | 2,302,931                         | 2,314,967                         |
| 1株当たり純資産額(円)                    | 166.13                            | 166.19                            |
| 1株当たり四半期(当期)純利益<br>金額(円)        | 0.06                              | 9.08                              |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期<br>(当期)純利益金額(円) | —                                 | —                                 |
| 1株当たり配当額(円)                     | —                                 | —                                 |
| 自己資本比率(%)                       | 71.6                              | 71.3                              |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー(千円)        | 704,558                           | △55,279                           |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー(千円)        | △5,445                            | 43,825                            |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー(千円)        | △81                               | △10,362                           |
| 現金及び現金同等物の四半期末<br>(期末)残高(千円)    | 1,089,632                         | 390,717                           |
| 従業員数(人)                         | 46                                | 46                                |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
4. 当第1四半期累計(会計)期間の持分法を適用した場合の投資利益につきましては、利益基準および利益剰余金基準等からみて重要性が乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

## 2【事業の内容】

当第1四半期会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第1四半期会計期間において、重要な関係会社の移動はありません。

## 4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成20年6月30日現在

|         |       |
|---------|-------|
| 従業員数（人） | 46（7） |
|---------|-------|

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当第1四半期会計期間の平均人員を（）外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

| 品目             | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|----------------|---|
| メモリモジュール製品（千円） | 206,926                                     |
| その他周辺機器（千円）    | 16,825                                      |
| 合計（千円）         | 223,752                                     |

（注）1. 金額は総製造費用により記載しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 製品仕入実績

| 品目             | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|----------------|---|
| メモリモジュール製品（千円） | 191,994                                     |
| その他周辺機器（千円）    | 90,059                                      |
| 合計（千円）         | 282,053                                     |

（注）1. 金額は仕入価額により記載しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 商品仕入実績

| 品目               | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|------------------|---|
| フラッシュメモリ関連製品（千円） | 184,841                                     |
| 合計（千円）           | 184,841                                     |

（注）1. 金額は仕入価額により記載しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(4) 受注状況

当社は見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(5) 販売実績

| 品目                | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|-------------------|---|
| メモリモジュール製品 (千円)   | 467,056                                     |
| フラッシュメモリ関連製品 (千円) | 254,096                                     |
| その他周辺機器 (千円)      | 623,915                                     |
| 合計 (千円)           | 1,345,069                                   |

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当第1四半期会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

| 相手先             | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |        |
|-----------------|---|--------|
|                 | 金額 (千円)                                     | 割合 (%) |
| シンデン・ハイテックス株式会社 | 727,833                                     | 54.1   |

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定および締結等はありません。

## 3【財政状態及び経営成績の分析】

当四半期末（平成20年6月30日）現在における財政状態および経営成績の分析は以下のとおりであります。なお、文中における将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第1四半期の国内経済は、米国経済の景気後退懸念および原油高騰に伴う原材料価格の上昇により企業収益は圧迫され、設備投資や個人消費の伸びが鈍化するなど先行き不透明感は根強く、国内景気はしばらく減速が続くとみられております。

当社製品に関連する半導体市場は、前期に大幅下落したDRAM価格は、当第1四半期には下げ止まり傾向にあり、またフラッシュ価格は前期に引き続き下落基調が継続しております。

このような不安定な経営環境の下、当第1四半期の売上高は、前年同期に比べメモリ製品では販売価格の下落およびOEMビジネスの減少、フラッシュ関連製品では出荷数は増加したものの販売価格の下落の影響を受け減少しましたが、その他製品群に属しますドライブレコーダーは堅調を保つとともに、モニターのトレーディングビジネスおよび前期後半から市場に投入した新規製品効果（アスース製超小型PCおよびBluetooth系ヘッドセット）によりメモリ・フラッシュ関連製品の減少をカバーし、前年同期比12.7%増加の1,345百万円となりました。売上総利益は、メモリ製品のOEMビジネスの減少およびフラッシュ関連製品の販売価格の下落による影響により前年同期比16.3%減少の143百万円となりました。販管費は138百万円となり（前年同期比1.2%増加）営業利益は4百万円（前年同期比86.1%減少）、経常利益は0.9百万円（前年同期比96.8%減少）、四半期純利益は0.6百万円（前年同期比97.8%減少）となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### (流動資産)

当第1四半期末における流動資産の残高は、2,165百万円（前事業年度は2,173百万円）となり前期末と比較して8百万円減少いたしました。主な要因として、前期末に購入した在庫の販売によりたな卸資産（製品）が493百万円減少し、現金及び預金が698百万円増加したほか、受取手形及び売掛金が196百万円減少しております。

#### (固定資産)

当第1四半期末における固定資産の残高は、137百万円（前事業年度は141百万円）となり前期末と比較して3百万円減少いたしました。主な要因として、減価償却により5百万円減少したほか、投資有価証券が評価替えにより2百万円減少、ソフトウェアが2百万円増加いたしました。

#### (流動負債)

当第1四半期末における流動負債の残高は、594百万円（前事業年度は606百万円）となり前期末と比較して12百万円減少いたしました。主な要因として、未払消費税が17百万円減少、買掛金が24百万円増加、賞与引当金が9百万円減少、未払費用が7百万円減少いたしました。

#### (固定負債)

当第1四半期末における固定負債の残高は、前事業年度とほぼ同額の52百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期末における純資産の残高は、前事業年度とほぼ同額の1,655百万円となりました。

### (3) キャッシュ・フローの分析

当第1四半期会計期間における現金及び現金同等物は（以下「資金」という。）は、営業活動によるキャッシュ・フローの獲得704百万円、投資活動によるキャッシュ・フローの支出5百万円、財務活動によるキャッシュ・フローの支出0百万円により前事業年度末に比べ698百万円増加の1,089百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の獲得は704百万円となりました。主な要因はたな卸資産の減少508百万円、売上債権の減少196百万円等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の支出は5百万円となりました。主な要因は有形固定資産の取得2百万円、無形固定資産の取得2百万円等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の重要な変動はありません。

- (4) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し  
 当社の主力製品を構成する半導体価格は需給バランスの変動により製品価格への影響が予想されます。これに対し、部材価格の大幅変動の影響を回避すべく引き続き在庫管理を徹底してまいります。また、増収を図るためにメモリおよびフラッシュ関連製品の新規ビジネスの他、その他電子部品関連製品の新規開拓にも取り組んでおり、今後徐々にその効果が現われる見通しであります。
- (5) 事業上及び財務上の対処すべき課題  
 当第1四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。
- (6) 研究開発活動  
 該当事項はありません。

### 第3【設備の状況】

- (1) 主要な設備の状況  
 当第1四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。
- (2) 設備の新設、除却等の計画  
 該当事項はありません。

### 第4【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

##### ①【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 27,328,000  |
| 計    | 27,328,000  |

##### ②【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末現在<br>発行数(株)<br>(平成20年6月30日) | 提出日現在発行数<br>(平成20年8月12日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容 |
|------|--|--------------------------|------------------------------------|----|
| 普通株式 | 10,266,720                             | 10,266,720               | ジャスダック証券取引所                        | —  |
| 計    | 10,266,720                             | 10,266,720               | —                                  | —  |

(注) 「提出日現在発行数」の欄には、平成20年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権等の行使により発行された株式数は含まれておりません。



(2) 【新株予約権等の状況】

会社法に基づき発行した新株予約権は、次のとおりであります。

平成19年6月27日定時株主総会決議

|  | 第1四半期会計期間末現在<br>(平成20年6月30日)   |
|--|--|
| 新株予約権の数(個)                             | 319 (注) 1  |
| 新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)                   | —  |
| 新株予約権の目的となる株式の種類                       | 普通株式   |
| 新株予約権の目的となる株式の数(株)                     | 319,000  |
| 新株予約権の行使時の払込金額(円)                      | 157 (注) 2  |
| 新株予約権の行使期間                             | 自 平成21年7月1日<br>至 平成23年6月30日  |
| 新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円) | 発行価格 157<br>資本組入額 79   |
| 新株予約権の行使の条件                            | 新株予約権者は、権利行使時においても、当社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要す。また、その他の権利行使条件は、第25回定時株主総会決議および取締役会決議に基づき、当社と新株予約権者との間で締結する「新株予約権割当契約書」に定めるところによる。(注) 4 |
| 新株予約権の譲渡に関する事項                         | 譲渡による新株予約権の取得については、取締役会の決議による承認を要するものとする。  |
| 代用払込みに関する事項                            | —  |
| 組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項               | (注) 3  |

(注) 1. 新株予約権1個につき目的となる株式数は、1,000株であります。

ただし、新株予約権の割当日後、当社が株式分割、株式併合を行う場合は、次の算式により付与株式数を整し、調整の結果生じる1株未満の端数は、これを切り捨てる。

調整後株式数 = 調整前株式数 × 分割・併合の比率

2. 新株予約権発行後、当社が株式分割または株式併合を行う場合、次の算式により行使価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、新株予約権の割当日後、当社が当社の普通株式につき、時価を下回る価額で新株式の発行または自己株式の処分を行う場合は、次の算式により行使価額を調整し、調整により生じる1円未満の端数を上げる。

$$\text{調整後行使価額} = \text{調整前行使価額} \times \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行株式数} \times 1 \text{株当たり払込金額}}{1 \text{株当たり時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行株式数による増加株式数}}$$

3. 組織再編成行為の取扱い

組織再編に際して定める契約書または計画書等に以下に定める株式会社の新株予約権を交付する旨を定めた場合には、当該組織再編の比率に応じて、以下に定める株式会社の新株予約権を交付するものとする。

(1) 合併(当社が消滅する場合に限る)

合併後存続する株式会社または合併により設立する株式会社

(2) 吸収分割

吸収分割をする株式会社とその事業に関して有する権利義務の全部または一部を承継する株式会社

(3) 新設分割

新設分割により設立する株式会社

(4) 株式交換

株式交換をする株式会社の発行済株式の全部を取得する株式会社

(5) 株式移転

株式移転により設立する株式会社

4. 新株予約権の権利行使の条件の一部変更について

平成20年6月26日開催の第26回定時株主総会において新株予約権の権利行使条件を一部変更を決議いたしました。

| 変更前発行要領                                       | 変更後発行要領  |
|---|--|
| 新株予約権の行使条件                                    | 同左   |
| 新株予約権者は、権利行使時においても、当社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。 | 新株予約権者は、権利行使時においても、当社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。ただし、当社取締役を任期満了により退任した場合、または定年退職その他正当な理由がある場合にはその限りではない。 |

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式総数増減数(株) | 発行済株式総数残高(株) | 資本金増減額(千円) | 資本金残高(千円) | 資本準備金増減額(千円) | 資本準備金残高(千円) |
|--------------------------|---------------|--------------|------------|-----------|--------------|-------------|
| 平成20年4月1日～<br>平成20年6月30日 | —             | 10,266,720   | —          | 1,469,210 | —            | 281,335     |

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成20年3月31日）に基づく株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

平成20年3月31日現在

| 区分             | 株式数(株)                   | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|--------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | —                        | —        | —  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                        | —        | —  |
| 議決権制限株式(その他)   | —                        | —        | —  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 341,000 | —        |    |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 9,858,000           | 9,858    |    |
| 単元未満株式         | 普通株式 67,720              | —        |    |
| 発行済株式総数        | 10,266,720               | —        | —  |
| 総株主の議決権        | —                        | 9,858    | —  |

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が、12,000株(議決権12個)が含まれております。

②【自己株式等】

平成20年3月31日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所        | 自己名義所有<br>株式数(株) | 他人名義所有<br>株式数(株) | 所有株式数の<br>合計(株) | 発行済株式総数<br>に対する所有株<br>式数の割合(%) |
|------------|---------------|------------------|------------------|-----------------|--------------------------------|
| 株式会社アドテック  | 東京都中央区湊1-1-12 | 341,000          | —                | 341,000         | 3.3                            |
| 計          | —             | 341,000          | —                | 341,000         | 3.3                            |

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成20年<br>4月 | 5月  | 6月  |
|-------|-------------|-----|-----|
| 最高(円) | 104         | 111 | 108 |
| 最低(円) | 92          | 96  | 92  |

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3【役員の状況】

前事業年度有価証券報告書提出後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

退任役員

| 役名  | 職名   | 氏名    | 退任年月日      |
|-----|------|-------|------------|
| 取締役 | 執行役員 | 工藤 純平 | 平成20年6月30日 |

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、東陽監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式および作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高等から見て、当企業集団の財政状態および経営成績に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、子会社でありますADTEC Corporation UK Limitedは会社清算のための活動のみを行っており、清算に伴う損益見込額はすべて当社の損益に取り込んでおります。

1 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

|             | 当第1四半期会計期間末<br>(平成20年6月30日) | 前事業年度末に係る要約貸借<br>対照表<br>(平成20年3月31日) |
|-------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                             |                                      |
| 流動資産        |                             |                                      |
| 現金及び預金      | 1,089,632                   | 390,717                              |
| 受取手形及び売掛金   | ※2 482,542                  | ※2 678,634                           |
| 商品          | 89,436                      | 99,607                               |
| 製品          | 207,796                     | 701,122                              |
| 原材料         | 166,208                     | 164,279                              |
| 仕掛品         | 12,233                      | 18,973                               |
| 貯蔵品         | 2                           | 2                                    |
| その他         | 120,171                     | 123,853                              |
| 貸倒引当金       | △2,424                      | △3,316                               |
| 流動資産合計      | 2,165,600                   | 2,173,873                            |
| 固定資産        |                             |                                      |
| 有形固定資産      | ※1 18,967                   | ※1 19,709                            |
| 無形固定資産      | 15,948                      | 17,316                               |
| 投資その他の資産    |                             |                                      |
| その他         | 315,612                     | 317,265                              |
| 貸倒引当金       | △213,198                    | △213,198                             |
| 投資その他の資産合計  | 102,414                     | 104,067                              |
| 固定資産合計      | 137,330                     | 141,093                              |
| 資産合計        | 2,302,931                   | 2,314,967                            |
| <b>負債の部</b> |                             |                                      |
| 流動負債        |                             |                                      |
| 買掛金         | 168,072                     | 143,333                              |
| 短期借入金       | 350,000                     | 350,000                              |
| 未払法人税等      | 2,308                       | 6,222                                |
| 賞与引当金       | 6,668                       | 15,868                               |
| その他         | 67,731                      | 91,443                               |
| 流動負債合計      | 594,780                     | 606,868                              |
| 固定負債        |                             |                                      |
| 退職給付引当金     | 26,413                      | 26,413                               |
| その他         | 26,443                      | 27,285                               |
| 固定負債合計      | 52,856                      | 53,698                               |
| 負債合計        | 647,636                     | 660,567                              |

(単位：千円)

当第1四半期会計期間末  
(平成20年6月30日)

前事業年度末に係る要約貸借  
対照表  
(平成20年3月31日)

| 純資産の部        |           |           |
|--------------|-----------|-----------|
| 株主資本         |           |           |
| 資本金          | 1,469,210 | 1,469,210 |
| 資本剰余金        | 281,335   | 281,335   |
| 利益剰余金        | 28,801    | 28,183    |
| 自己株式         | △130,543  | △130,462  |
| 株主資本合計       | 1,648,804 | 1,648,267 |
| 評価・換算差額等     |           |           |
| その他有価証券評価差額金 | △49       | 1,227     |
| 評価・換算差額等合計   | △49       | 1,227     |
| 新株予約権        | 6,539     | 4,904     |
| 純資産合計        | 1,655,294 | 1,654,399 |
| 負債純資産合計      | 2,302,931 | 2,314,967 |

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

|            | 当第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) |
|------------|---|
| 売上高        | 1,345,069                                 |
| 売上原価       | 1,201,870                                 |
| 売上総利益      | 143,198                                   |
| 販売費及び一般管理費 | ※ 138,435                                 |
| 営業利益       | 4,763                                     |
| 営業外収益      |   |
| 受取利息       | 180                                       |
| 受取配当金      | 94  |
| 雑収入        | 524                                       |
| 営業外収益合計    | 799                                       |
| 営業外費用      |   |
| 支払利息       | 1,865                                     |
| 債権売却損      | 21  |
| 為替差損       | 2,739                                     |
| 営業外費用合計    | 4,626                                     |
| 経常利益       | 935                                       |
| 特別利益       |   |
| 貸倒引当金戻入額   | 892                                       |
| 特別利益合計     | 892                                       |
| 特別損失       | —   |
| 税引前四半期純利益  | 1,828                                     |
| 法人税等       | 1,210                                     |
| 四半期純利益     | 617                                       |

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                         | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|-------------------------|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 税引前四半期純利益               | 1,828                                       |
| 減価償却費                   | 5,452                                       |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △892  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | △9,200                                      |
| 受取利息及び受取配当金             | △275  |
| 支払利息                    | 1,865                                       |
| 為替差損益 (△は益)             | 116   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 196,091                                     |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 508,307                                     |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 24,738                                      |
| その他                     | △17,871                                     |
| 小計                      | 710,160                                     |
| 利息及び配当金の受取額             | 93  |
| 利息の支払額                  | △2,224                                      |
| 法人税等の支払額                | △3,472                                      |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>704,558</b>                              |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △2,459                                      |
| 無形固定資産の取得による支出          | △2,520                                      |
| 貸付金の回収による収入             | 41  |
| その他                     | △507  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△5,445</b>                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |
| 自己株式の取得による支出            | △81   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△81</b>                                  |
| <b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b> | <b>△116</b>                                 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 698,914                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 390,717                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | * 1,089,632                                 |



【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

|                           | <p>当第1四半期会計期間<br/>(自 平成20年4月1日<br/>至 平成20年6月30日)</p>  |
|---------------------------|---|
| <p>1. 会計処理基準に関する事項の変更</p> | <p>(1) 棚卸資産の評価基準および評価方法</p> <p>① 商品・製品・原材料・貯蔵品<br/>移動平均法による原価法により評価しております。<br/>なお、貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ方法により算定しております。</p> <p>② 仕掛品<br/>個別法による原価法により評価しております。<br/>なお、貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ方法により算定しております。</p> <p>当第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を当第1四半期会計期間から適用しております。<br/>これによる当第1四半期会計期間への影響は軽微であります。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用<br/>「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正)および「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以降開始する事業年度に係る四半期財務諸表から適用することが出来ることになったことに伴い当第1四半期会計期間からこれらの会計基準を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法についてはリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。これによる当第1四半期会計期間への影響はありません。<br/>なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> |

【簡便な会計処理】

|                    | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日)   |
|--------------------|---|
| 1. 一般債権の貸倒見積高の算定方法 | 当第1四半期会計期間末の貸倒実績率等が前事業年度末に算定したものと著しい変化が無いと認められるため、前事業年度末の貸倒実績繰入率等を使用して貸倒見積高を算定しております。 |
| 2. 棚卸資産の評価方法       | 当第1四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。            |

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

| 当第1四半期会計期間末<br>(平成20年6月30日)   | 前事業年度末<br>(平成20年3月31日)  |
|---|---|
| ※1 有形固定資産の減価償却累計額は73,325千円であり<br>ります。<br>2 受取手形割引高は、11,000千円であり<br>ります。 | ※1 有形固定資産の減価償却累計額は71,760千円であり<br>ります。<br>2 受取手形の割引高は、4,515千円であり<br>ります。 |

(四半期損益計算書関係)

| 当第1四半期累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |          |
|---|----------|
| ※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費用および金額は次のとおりであります。       |          |
| 従業員給与および手当                                  | 46,927千円 |
| 支払手数料                                       | 9,131千円  |
| 旅費交通費                                       | 8,692千円  |
| 賃借料   | 8,267千円  |
| 賞与引当金繰入額                                    | 8,113千円  |
| 福利厚生費                                       | 7,765千円  |
| 役員報酬  | 7,350千円  |
| 荷造発送費                                       | 6,630千円  |
| 減価償却費                                       | 5,452千円  |

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

| 当第1四半期累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日)                    |           |
|--|-----------|
| ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成20年6月30日現在) |           |
|  | (千円)      |
| 現金及び預金勘定   | 1,089,632 |
| 預入期間が3か月を越える定期預金   | —         |
| 現金及び現金同等物  | 1,089,632 |

(株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末(平成20年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 10,266千株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 342千株

3. 新株予約権等に関する事項

ストック・オプションとしての新株予約権

新株予約権の四半期会計期間末残高 6,539千円

(注) 当第1四半期会計期間末において権利行使期間の初日が到来しているものはありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第1四半期会計期間末(平成20年6月30日)

有価証券の当第1四半期会計期間末における貸借対照表計上額は、前事業年度の末日と比較して著しい変動がないため記載しておりません。

(デリバティブ取引関係)

当第1四半期会計期間末(平成20年6月30日)

デリバティブ取引を全く行っておりませんので、該当事項はありません。

(持分法損益等)

当第1四半期累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

利益基準および利益剰余金基準等からみて重要性が乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

(ストック・オプション等関係)

当第1四半期会計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

1. スtock・オプションに係る当第1四半期会計期間における費用計上額及び科目名

販売費及び一般管理費 1,634千円

なお、上記ストック・オプションにつきましては、権利行使期間の初日は到来しておりません。

2. 当第1四半期会計期間におけるストック・オプションの条件変更

平成20年6月26日の第26回定時株主総会決議に基づき平成19年ストック・オプションの行使条件の一部変更を行い、「新株予約権者は、権利行使時においても、当社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。」から、「新株予約権者は、権利行使時においても、当社の取締役もしくは従業員の地位にあることを要する。ただし、当社取締役を任期満了により退任した場合、または定年退職その他の正当な理由がある場合はその限りではない。」に変更しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

| 当第1四半期会計期間末<br>(平成20年6月30日) |         | 前事業年度末<br>(平成20年3月31日) |         |
|-----------------------------|---------|------------------------|---------|
| 1株当たり純資産額                   | 166.13円 | 1株当たり純資産額              | 166.19円 |

2. 1株当たり四半期純利益金額等

| 当第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日)                        |       |
|--|-------|
| 1株当たり四半期純利益金額  | 0.06円 |
| なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在するものの、希薄化効果を有しないため記載しておりません。 |       |

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|   | 当第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日)                                |
|---|--|
| 1株当たり四半期純利益金額   |  |
| 四半期純利益(千円)  | 617  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)  | —  |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円)   | 617  |
| 期中平均株式数(千株)   | 9,924  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要 | 新株予約権1種類(新株予約権の数319個)<br>詳細は「第4提出会社の状況、1株式等の状況、(2)新株予約権の状況」に記載のとおりであります。 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

取引残高について当第1四半期会計期間末と前事業年度とを比べ著しい変動がないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年8月8日

株式会社アドテック

取締役会 御中

東陽監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 千島 亮人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 稲野辺 研

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社アドテックの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第27期事業年度の第1四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社アドテックの平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

---

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。